terras, dentro de todo maior, a seguir descrita e caracterizada:

I – a) Proprietários Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul, inscrita no CNPJ

sob nº 95.433.264/0001-45. b) Imóvel matrícula 101.176 (Área total retificada) UMA ÁREA

URBANA,  sem benfeitorias,  com área superficial  de  5.704,35 m² (cinco mil  e  setecentos e

quatro metros e trinta e cinco decímetros quadrados), localizada do lado esquerdo par da Rua

Amazonas, de quem nela entra pela Rua Padre Luiz Mueller, com a qual também faz frente em

forma de esquina, nesta cidade, descrito no sentido anti-horário, medindo na frente Norte (N)

[...]

fechando assim a  área  descrita  desta  retificação  em um ângulo  de  87°26'43,26".  Quarteirão

formado pelas Ruas Amazonas, Padre Luiz Mueller, Vasco da Gama e Erna Teresinha Schaefer.

c)  Fração  ideal  a  desapropriar  UMA ÁREA URBANA com a  superfície  de  726,15  m²

(setecentos e vinte e seis metros e quinze decímetros quadrados), sem benfeitorias, situada

do lado esquerdo par da Rua Amazonas, de quem nela entra pela Rua Padre Luiz Mueller,

donde dista 58,29 m (cinquenta e oito metros e vinte e nove centímetros), nesta cidade,

descrita  no  sentido  anti-horário,  medindo  19,31  m  (dezenove  metros  e  trinta  e  um

[...]

Amazonas,  Padre  Luiz  Mueller,  Vasco  da  Gama  e  Erna  Teresinha  Schaefer.  A  área

desapropriada  ficará  afetada  para  a  ampliação  da  Escola  Municipal  de  Ensino

Fundamental  (EMEF)  Bom Jesus.  d)  Área  remanescente UMA ÁREA URBANA,  sem

benfeitorias,  com área  superficial  de  4.978,20 m² (quatro  mil  e  novecentos  e  setenta  e  oito

metros e vinte decímetros quadrados), localizada do lado esquerdo par da Rua Amazonas, de

quem nela entra pela Rua Padre Luiz Mueller,  com a qual  também faz frente em forma de

esquina, nesta cidade, descrito no sentido anti-horário, medindo na frente Norte (N) 58,29 m

[...]

Diretrizes e Bases da Educação (LDB), surgindo, portanto, a necessidade de aumentar a oferta de

espaço  físico  qualificado  de  forma  imediata,  garantindo  a  eficiência  e  a  dignidade  no

atendimento à comunidade escolar.

Parágrafo único. Imóvel avaliado em R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais),

conforme Laudo de Avaliação anexo.

Art. 2º Nos termos do art. 15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

com suas alterações em vigor, fica o expropriante autorizado a alegar o caráter de urgência para

o fim de imissão na posse dos imóveis declarados de utilidade pública por este Decreto.